ΑΛΛΟ.

Εἰ μερίτης Θεοῦ καὶ ἀνθρώπων ἐστὶν ὁ Υἱός, ὥσ-
περ εἰς ἐκότητα φυσικὴν συνάπτων τὰ ἀκρα· ἀναγα-
καίον εἰπεῖν ὅτι, ὥσπερ ἀνθρώποις συνήφθη φυσικῶς
ἄνθρωπος γεγονώς, οὕτω καὶ τῆς θείας φύσεως
ἤρηται· Θεὸς κατὰ φύσιν ὑπάρχων. Εἰ δὲ τοῦτο, ἐπεὶ
κατ' οὐσίαν καὶ οὐκ ἐξῶθεν ἔχει τὸ εἶναι ζῶη ὁ Πα-
τήρ, ἔσται τοιοῦτος καὶ ὁ προσεχῆς αὐτῷ καὶ ἐξ αὐ-
τοῦ κατὰ φύσιν Υἱός.

vidit me, vidit et Patrem⁷⁹. » Si igitur Pater in
Filio apparet vita naturaliter existens, erit hoc etiam
Filius, ne falsa sit similitudo.

ALIUD, ex iisdem cum reductione ad absurdum.

Christus alicubi inquit: « Qui vidit me, vidit et
Patrem. » Si ergo accessorium hoc illi est, sive
per participationem, et non essentialiter, quod sit
vita, erit hoc etiam Pater. Cujus dicti absurditatem
fugiens, necessario fateberis contrarium: vita enim
est naturaliter Filius.

ALIUD.

Si Filius Patris essentiam omnimoda¹⁴⁴ simi-
litudine exprimeret dicitur, estque ipse non natura-
liter vita, sed per adjectionem illud accipit, Pater
quoque hoc esse censebitur. Hoc vero absurdum,
necessario infert contrarium, quod et verum est.

ALIUD.

Quæ diversi sunt generis et naturæ, nemo com-
pos mentis eandem operationem habere dicet; ne-
que enim ignis et aqua idem efficiunt: sed quem-
admodum diversam habent essentiæ sive qualita-
tis rationem, ita etiam diversam operationem edent.
Si ergo cum Pater sit naturaliter vita, Filius id na-
turaliter non est, quemadmodum hostes Christi
opinantur, quo pacto eandem cum Patre operationem
habebit? Inquit enim alicubi Christus quod « Sicut
Pater quos vult vivificat, ita et Filius quos vult
vivificat⁸⁰. » Neque enim vivificari dicuntur quotquot
a Deo hoc accipiunt: aliter vero qui a Filio hoc ac-
cipiunt. Nam eadem ratione dixit Patrem vivificare
qua vivificat Filius, declarans se omni ex parte
eamdem cum Patre operationem habere. Quocirca
non dissimilis est a Patre; sed sicut ille naturaliter
vita dicitur et est, ita et Filius.

ALIUD.

Si Joannis verbis fidem adhibebimus, concedemus
Patrem omnia operari per Filium⁸¹. Quod quidem
si verum est, unum vero ex operibus Patris est
nonnullos vivificare, certe naturaliter vita erit Fi-
lius, per quem omnia vivificat, ne spurius mediator
introducatur expers participationis Dei ostendat id
quod respectu ipsius vivificatum est.

ALIUD.

Si Filius mediator est Dei et hominum⁸², qui
extrema veluti in unitatem copulavit: necessarium
est ut, quemadmodum hominibus naturaliter copu-
latus est, cum factus est homo, ita etiam divinæ
naturæ unitus sit, Deus vere existens. Si autem
hoc verum est, cum essentialiter et non extrinsec-
sus id habeat Pater quod sit vita: erit etiam om-
nino talis qui ei conjunctus est, et naturaliter ex
ipso est Filius.

⁷⁹ Joan. xiv, 9. ⁸⁰ Joan. v, 21. ⁸¹ Joan. iii, 35.

⁸² I Timoth. ii, 5.

ALIUD.

Scripturæ passim Filium vocant Veritatem, et ipse alicubi de seipso ait : « Ego sum veritas⁶². » Si ergo fictitia in ipso vita est, non autem essentialiter ac vere, quo pacto non mentietur dicens seipsum esse veritatem ? Atqui non mentitur : impium enim hoc vel sola cogitatione fuerit : veritas autem est. Vere igitur vita est.

145 ALIUD.

Si notitia Patris vivificat eos qui illam habent, vivificat vero similiter etiam notitia Filii : quo pacto non fuerit naturaliter idem, qui Patris proprietates adeo excellentes habet in se atque ipse Pater ?

ALIUD, per reductionem ad absurdum.

« Quemadmodum Pater, inquit Scriptura, habet vitam in seipso, ita et Filio dedit habere vitam in seipso. » Hic qui recte sentire nolunt, summum blasphemiae periculum incurrunt. Nam si Pater dicitur habere in seipso vitam, diversum quid est a vita quæ in se est. Si autem hoc duplicitatem quamdam et compositionem inferre videtur, quo pacto igitur simplex et non compositus secundum essentialitatem est Deus ? Sed hoc absurdum est. Vita igitur quam habet Pater in seipso, non est alia et diversa quædam a Filio : et vicissim, vita quæ in Filio est non est, diversa a Patre, et vere dicit : « Ego in Patre, et Pater in me⁶⁴. »

ALIUD.

Quæ Deo ac Patri insunt, naturales et essentielles proprietates vocans Paulus, alicubi ita ait : « Qui solus habet immortalitatem⁶⁵. » Si vero quispiam dicens immortalitatem, nihil aliud per id intelligat quam vitam, vita autem est Filius dicens : Ego sum vita⁶⁶ ; ergo Pater habet in seipso vitam, nimirum Filium : neque diversum quid a se. Ipse etiam similiter existens vita, dedit seipsum Filio ; non tanquam corpus corpori committens, neque tanquam cedens Filio suam hypostasim, et deinceps esse suum in Filio habens ; sed existens id quod semper est Pater ac Deus. Essentialitæ vero identitate, et naturæ unitate ineffabiliter cum Verbo quod ex se processit copulatus.

ALIUD.

Quæcunque naturaliter ac essentialiter Patri inesse dicuntur, illa omnia est Filius. Solus Pater verus Deus est, quia solus habet Filium dicentem : Ego sum veritas⁶⁷. Sapiens ac potens similiter, quia Christus Dei potentia, et Dei sapientia. Solus dicitur inhabitare lucem inaccessibilem⁶⁸ : habet enim in seipso dicentem : Ego sum lux. Solus immortalitatem habere dicitur, quia habet in se Filium dicentem : Ego sum vita. Si ergo quidquid Patri proprium est, hoc ipsum est Filius : cum Pater di-

A

ΑΛΛΟ.

Πανταχοῦ τὸν Υἱὸν αἱ θείαι Γραφαὶ καλοῦσιν Ἀληθεϊαν, καὶ αὐτὸς δὲ περὶ ἑαυτοῦ τοῦτο φησιν· « Ἐγὼ εἰμι, λέγων, ἡ ἀλήθεια. » Εἰ τοίνυν διεφευσμένον ἐν αὐτῷ τὸ τῆς ζωῆς πρᾶγμα, καὶ οὐκ οὐσιώδες, οὐδὲ ἀληθινόν, πῶς οὐ ψεύσεται λέγων ἑαυτὸν εἶναι τὴν ἀλήθειαν ; Ἀλλὰ μὴν οὐ ψεύδεται· τοῦτο γὰρ ἀσεβὲς καὶ μόνον ἔννοεῖν· ἀλήθεια δὲ ἐστίν. Οὐκ ἄρα διεφευσμένον ἔχει τὸ εἶναι ζωῆς.